---

officii se intromittat, proponendo, quod quicquid contra haec dictus P. notarius fecerit, irritum habeatur. » (*op. cit.*, p 17).

<sup>968</sup> GERARDUS MONACHUS, *Defensorium juris* : « Item syndicus et yconomus repelli non possunt nisi a tota universitate, cum a duabus partibus fuerint constituti, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Nulli [D., 3, 4, 3], et l. II [D., 3, 4, 2]. » (*Liber plurimorum tractatum juris*, Strasbourg, non post 1 XI 1478, n. p.).

<sup>969</sup> GUILLELMUS DE CUGNO, *Lectura super Codice*, ad C., 1, 3, 32, n°3 : « Item pro hoc quia si requireretur decretum judicis ordinarii ut in constitutione syndici et etiam in dissolutione ut in authentico, De nuptiis, III. collatione § I [Nov. 22] et § Hoc quoque et in authentico De defensoribus civitatum, III collatione § Et ideo habentem [Nov. 15]. Item pro hoc textus quia per decretum decurionum talis syndicus revocatur. Ergo ab eis constituitur sine preside ff. Quod cujuscumque universitatis nomine l. Item eorum § Actor [D, 3, 4, 6, 3] et ideo dico quod decretum consulum in tali constitutione sufficit. ff. De negotiis gestis l. Ex facto [D, 3, 5, 29], ff. Ad senatus consultum trebellianum, l. Omnibus [D., 36, 1, 27]. Nec obstat jura in contrarium : quia non reperitur aliquis actus quin requiratur consensus superioris. Dico quod verum est in prejudicialibus causis. Sed de exercitio actionum infra, De decurionibus et filiis eorum, l. Observare [C., 10, 32, 2] » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968, [*Opera juridica rariora*, 8], f° 17).

qui auraient été présents dans le monastère sans avoir été appelés. Seuls ceux-ci peuvent eux-mêmes se plaindre d'avoir été mis de côté<sup>970</sup>.

L'opinion des grands décrétalistes évoquée dans le *consilium* s'est effectivement imposée jusqu'à la fin du Moyen Âge, autant chez les civilistes que chez les canonistes. Ainsi, pour Bartole comme pour le Panormitain, le représentant constitué avec le consentement de la communauté peut être révoqué par son seul supérieur, de même que l'agent engagé par le tuteur avec le consentement du pupille peut être révoqué simplement par ce dernier<sup>971</sup>. Le

---

<sup>970</sup> FREDERICUS DE SENIS, *Consilia*, 214 : « In anno MCCCXII, abbas cum VII monachis qui faciebant totum capitulum constituit syndicum ad negocia et cum libera. In anno MCCCXIII, idem abbas cum duobus vel tribus monachis cum quibus dixit se facere totum capitulum revocavit dictum syndicum et revocatio pervenit ad syndicum et assignatus fuit sibi terminus ad contradicendum revocationi et infra terminum nil opposuit post hoc inde ad aliquid tempus dictus syndicus sic revocatus forte credens se non revocatum de jure aliquid fecit nomine monasterii quicquid aliud fecit modo coram iudice petitur revocari quod factum est per talem syndicum revocatum et producta est revocatio in iudicium et nihil est oppositum contra eam infra terminum. Modo queritur nunquid dictus syndicus dicatur revocatus et allegatur una ratio sola quod revocatio non teneat valet quia totum capitulum non fuit presens in revocatione cum enim appareat quia in instrumento syndicatus fuerunt septem monachi et in revocatione fuerunt duo vel tres ergo a minori parte capituli. Et dicit iste arguens quod presumitur septem monachos fuisse presentes in monasterio ex quo non probantur mortui vel absentes. Respondetur quod ex quo abbas cum duobus vel tribus monachis dicunt se facere totum capitulum presumitur totum capitulum nisi ab adversa parte probetur plures fuisse monachos et in loco unde ad talia vocari debuissent et facit ad hoc De his que fiunt a prelati sine consensu capituli, Ea noscitur [X, 3, 10, 6] et ibi de hoc per Innocentium. Imo videtur quod solus abbas possit revocare super quo vide notam per Innocentium et Compostellanum : De electione et electi potestate, In causis [X, 1, 6, 30] et per Innocentium De testibus et attestationibus, Presentium [X, 2, 20, 31] in principio. Item dico quod syndicus iste non potest allegare contemptum aliorum monachorum dato quod fuissent presentes in monasterio et non vocati. Sed ipsi contempti possunt hoc dicere ad hoc De donationibus, Inter dilectos [X, 3, 24, 8] § Procurator et ibi de hoc per Innocentium hec non sunt pro allegationibus, sed pro motivo rogo vos ut de litera vestra sive sigillo ponatis quod sentitis si sine labore haberetis jura et rationes essem contentus quod poneretis alias non curetis. Consultatio Frederici ad abbatem de Podio Boniti. »

<sup>971</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 3, 4, *Quod si actor*, n°2 : « Quod facit ad multa virum syndicus constitutus ab abbate cum consensu capituli possit a solo abbate revocari. Item an actor constitutus a tutore cum consensu pupilli possit per solum tutorem revocari. De quo per Guillelmum in l. Si quis mancipiis, § Si impuberes, infra, De institoria actione [D., 14, 3, 17, 2] et dixi plene in l. Actor, infra Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9]. » (t. I, *In primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 119) ; BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 46, 8, 9, *Actor*, n°9 : « Hoc etiam tenet Innocentius extra, De testibus, c. Ad haec, quae erat olim extravagans, posita hodie in c. Praesentium, De testibus, libro 6 [VI, 2, 10, 2], ubi dicitur, abbas solus potest revocare syndicum constitutum ab eo una cum capitulo. Ratio est quia etiam ipse solus habet exercitium actionis, sicut et tutor, dicta lege Si per epistolam [D., 29, 2, 50]. Et ideo in hoc adverte, an ille qui revocat, haberet solum exercitium, et tunc solus revocare potest, alias non. » (*op. cit.*, f° 106ra) ; ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria*, X, 1, 39, 1, *Sicut studii*, n°6 : « An autem syndicum constitutum per abbatem et capitulum possit abbas revocare ? Dic quod sic, quia cum ipse solus possit agere, ut in c. Edoceri, De rescriptis [X, 1, 3, 21]. Ita potest syndicum revocare, et in se assumere

même principe s'est imposé en droit urbain. L'autorité exerçant le gouvernement peut agir seule pour démettre le syndic de la cité, sans qu'il lui soit nécessaire de recourir à l'*universitas* l'ayant nommé. Ainsi, le 23 novembre 1310, le roi des Romains Henri VII révoque les deux représentants de la ville d'Asti<sup>972</sup>.

Enfin, si le syndic révoqué est un moine fugitif ayant accepté un prêt d'argent, l'abbé est obligé par ce dernier<sup>973</sup>. À ce sujet, Accurse se fonde sur le titre des Institutes consacré au mandat, dans lequel il est dit qu'un mandat correctement contracté s'évanouit à sa révocation, tant que l'affaire n'a pas encore été engagée<sup>974</sup>.

---

exercitium, ut nota Doctores in c. 2, De testibus, libro 6 [VI, 2, 10, 2], et Bartholum in l. Actor, ff. Rem ratam haberi [D., 46, 8, 9] et nota bene hunc articulum, quia nunquam examinavit ita plene. » (*op. cit.*, f<sup>o</sup> 155v).

<sup>972</sup> *Cassatio officialium communis*, 25 novembre 1310, n<sup>o</sup>473 : « Dominus rex revocavit et cassavit syndicos civitatis, comunis et populi Astensis, videlicet dominum Ph. de Viallo et Benedictum Pelleta, ita quod de cetero dicto syndicato non utantur » (*Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, t. IV, *Henrici VII. constitutiones*, éd. I. SCHWALM, Hannoverae et Lipsiae, 1906, [Monumenta Germaniae Historica, Const. 4], p. 425, l. 14-16).